CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camarabt@uol.com.br e camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 042, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

“DENOMINA “PRAÇA PROFESSORA LUCIANA
REGINA LEONARDI BARBOSA” O LOGRADOURO
PÚBLICO  SITUADO NA CONFLUÊNCIA DAS RUAS
RIO TURVO E BERTOLINO CÂNDIDO DE ABREU, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Artigo 1º - Passa a denominar-se “PRAÇA PROFESSORA LUCIANA

REGINA LEONARDI BARBOSA” o  logradouro público  situado na confluência

da Rua Rio Turvo com Rua Bertolino Cândido de Abreu e Rodovia SPA 552/230,

nesta cidade.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Fica revogada a Lei Municipal nº 244/2008, de 03 de junho de

2008.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 18 de setembro de 2018.

ELCIO SILVA REIS
VEREADOR

mailto:camarabt@uol.com.br
mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camarabt@uol.com.br e camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora desta Câmara
Municipal,
Excelentíssimos Senhores (a) Vereadores (a),

Cumprimentamos a Vossas Excelências, nesta feliz oportunidade em

que estamos enviando para apreciação da nobre edilidade o Projeto de Lei
n° 042/2018, propondo dar denominação a logradouro público desta
cidade.

O logradouro público é constituído de uma praça a ser contemplada

com esta denominação, construída recentemente e em fase de
acabamento, recebeu academia ao ar livre, localiza-se  na confluência da Rua

Rio Turvo com Rua Bertolino Cândido de Abreu e Rodovia SPA 552/230, nesta
cidade.

Opinamos pelo nome da Professora Luciana Regina Leonardi Barbosa

pela personalidade pública que foi, tanto como professora de Educação
Física, quando teve oportunidade de treinar e acompanhar nossos jovens
atletas a competições regionais onde ficavam bem classificados, como por
sua atuação política, sempre defendendo o desenvolvimento da educação
e do Município de Barra do Turvo.

Pedimos o apoio e compreensão dos nobres colegas para aprovação

da matéria.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 18 de setembro de 2018.

ELCIO SILVA REIS
VEREADOR

mailto:camarabt@uol.com.br
mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camarabt@uol.com.br e camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

HISTÓRICO

Luciana Regina Leonardi Barbosa, uma jovem professora, oriunda do

Município de Adrianópolis, Estado do Paraná, vindo para este Município ainda

muito jovem, no início de sua carreira,  onde trabalhou nas escolas estaduais na

área de Educação Física.

 Profissional bastante atuante, treinou equipes de diversas

modalidades esportivas, que participaram em campeonatos estaduais regionais,

com destaque.

Casou-se com Cesar Dantas Barbosa, com o qual  teve dois filhos:

Felipe e Morgana, deixando-os ainda adolescentes, com 15 e 12 anos de idade,

respectivamente.

Criou sua família dentro deste Município, tomou gosto pela política,

participando de campanhas de diversos Prefeitos e na campanha de seu marido

a Vereador, o qual se elegeu em dois mandatos.

Também  foi primeira dama no mandato de seu marido como Prefeito

Interino no período de 17/02/2005 a 09/06/2005, sendo uma pessoa de bastante

iniciativa, fibra, caráter, que, com seu falecimento ocorrido em 16 de novembro

de 2006, deixou bastante saudades e uma lacuna difícil de ser preenchida no

cenário político e de amizade que semeara.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 18 de setembro de 2018.

ELCIO SILVA REIS
VEREADOR

mailto:camarabt@uol.com.br
mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camarabt@uol.com.br e camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

 Barra do Turvo, 18 de setembro de 2018.

Exmos. Srs. Membros da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Turvo – SP

Encaminhamos pelo presente, o Projeto de Lei n° 042/2018,

propondo dar denominação para o  logradouro público  situado na confluência

da Rua Rio Turvo com Rua Bertolino Cândido de Abreu e Rodovia SPA 552/230,

nesta cidade, propondo uma homenagem póstuma à Profª Luciana Regina

Leonardi Barbosa.

Agradecendo sua atenção, manifestamos nossos mais respeitosos

cumprimentos.

Respeitosamente

ELCIO SILVA REIS
VEREADOR

mailto:camarabt@uol.com.br
mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br